Дело №5-39-211/2022
УИД91MS0039-01-2022-000543-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         11 мая 2022 года                                           г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г.Евпатории о привлечении к административной ответственности
Дудник Ядвигу Сергеевну, *** года рождения, уроженку ***, гражданки Российской Федерации, паспорт серии ***, выдан ***, код подразделения ***, работающей в ***, не замужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: ***,
по ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       5 апреля 2022 года в 09 час. 10 мин. Дудник Я.С., находясь на территории автозаправочной станции по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Эскадронная, 24, осуществила заведомо ложный вызов полиции по номеру телефона 102, сообщив о том, что ей были причинены телесные повреждения ***, что не нашло своего подтверждения.
	В суд Дудник Я.С. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, согласно поступившей от неё до начала рассмотрения дела телефонограммы просила рассмотреть дело в её отсутствие. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Дудник Я.С.
Согласно ст.19.13 КоАП РФ, заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Совершение административного правонарушения и виновность Дудник Я.С. подтверждаются исследованными доказательствами, а именно:  определением по делу административном правонарушении от 05.04.2022 г., протоколом об административном правонарушении *** от 05.04.2022 г.,  составленным в присутствии Дудник Я.С., в котором отражены обстоятельства совершенного административного правонарушения; рапортом УУП ОМВД России по г. Евпатории ст. лейтенанта полиции ***. от 05.04.2022 года, согласно которому 05.04.2022 года поступило сообщение Дудник Я.С. о причинении ей телесных повреждений *** по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Эскадронная, д. 24; заявлением Дудник Я.С.; письменными объяснениями  Дудник Я.С.  от 05.04.2022 г., согласно которым она осуществила звонок по номеру 102 и сообщила о нанесении ей *** телесных повреждений по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Эскадронная, 24, однако, никаких противоправных действий в отношении неё не совершалось; рапортом УУП ОМВД России по г. Евпатории ст. лейтенанта полиции***, согласно которому 05.04.2022 г. на линию «102» позвонила Дудник Я.С. и сообщила, что в ходе конфликта с ***, последний нанес ей телесные повреждения, по приезду сотрудников полиции пояснила, что конфликта не было, телесные повреждения ей не причинялись; рапортом УУП ОМВД России по г. Евпатории ст. лейтенанта полиции ***, согласно которому им в ходе рассмотрения материалов КУСП №*** от 05.04.2022 г. по факту причинения Дудник Я.С. телесных повреждений был осуществлен звонок ***, который пояснил, что по факту причинения Дудник Я.С. телесных повреждений ему ничего не известно, сам он телесных повреждений ей не наносил, данными фотофиксации.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Дудник Я.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, а именно: заведомо ложный вызов полиции.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая  является гражданкой Российской Федерации, работает, не замужем, а также обстоятельство, смягчающее административную ответственность Дудник Я.С., которым в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признается наличие у нее двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Дудник Я.С. не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить Дудник Я.С. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.19.13 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для её исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст.19.13, ст.ст.29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Дудник Ядвигу Сергеевну виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель -УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601193010013140, УИН 0410760300395002112219126, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                        Е.А.Фролова